

# Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2020-5106	EUP	19. marts 2020

## **EUU alm. del – svar på spørgsmål nr. 165 fra Eva Kjer Hansen (V) stillet den 2. marts 2020 til udenrigsministeren**

### Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af sit svar på spørgsmål 106 (EUU, alm. del, 2019-20) redegøre nærmere for 1) resultatet af det finske pilotforsøg med mere åbenhed i Rådet, og hvad det konkret medfører fremadrettet, og 2) for de konkrete tiltag Danmark har taget og vil tage fremadrettet for at løfte denne dagsorden?

### Svar

Som anført i mit svar på EUU spørgsmål 106 (alm. del) gennemførte det finske EU-formandskab et pilotprojekt med henblik på at skabe øget åbenhed omkring Rådets arbejde. Pilotprojektet resulterede blandt andet i, at flere rådsmødedrøftelser under det finske EU-formandskab var åbne, og at flere lovgivningsmæssige dokumenter automatisk blev lagt frem af egen drift.

Det nuværende kroatiske EU-formandskab har givet udtryk for, at det overordnet vil videreføre pilotprojektet, navnlig på dokumentetsiden. Det gælder blandt andet proaktiv offentliggørelse af fremskridtsrapporter og dokumenter med tilknytning til Rådets forhandlinger med Europa-Parlamentet, herunder for eksempel forhandlingsmandater vedtaget af Coreper forud for forhandlinger med Parlamentet samt dokumenter indeholdende institutionernes indledende positioner.

Som jeg også understregede i mit svar på EUU spørgsmål 106 (alm. del) ændrer formandskabets initiativer imidlertid ikke på, at der i regeringens optik stadig er behov for mere langsigtede og ambitiøse løsninger.

Fra dansk side har vi derfor på alle niveauer – teknisk som politisk – løbende arbejdet for at fremme åbenhedsdagsordenen. Men, som jeg også tidligere har understreget, er der tale om en vanskelig forhandlingssituation, og det har derfor ikke været muligt at komme så langt, som vi gerne ville.

Regeringen har imidlertid en stærk ambition om at gøre mere, og vi ser en ny, oplagt mulighed for at fremme sagen som led i konferencen om Europas fremtid.

Jeg har derfor taget initiativ til at samle en alliance af medlemslande, medlemmer af Europa-Parlamentet og repræsentanter fra Kommissionen for at sikre en kritisk masse bag ambitionen om øget åbenhed. Formålet med alliancen er dels at understrege, at vi er flere, der ønsker øget åbenhed, dels at vise, at vi er parate til at skubbe på for konkrete fremskridt.

Det var planen, at vi, som et første skridt, skulle have lanceret alliancen ved et arrangement i forlængelse af rådsmødet (almindelige anliggender) den 24. marts 2020. Men grundet den aktuelle situation med Coronavirus/Covid-19 har vi foreløbigt måtte udskyde arrangementet.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod